
 
 
 

 
 

始業式・入学式 
 ４月５日（木）、素晴らしいお天気に恵まれ、平成２４年度がスタートしました。新１年

生１８名を加えて、全校児童９４名です。今年も、小規模校の良さを大切にして、こども

たち一人ひとりの特性を発見し、伸ばせるように、教職員一同全力を尽くして参ります。

よろしくお願いいたします。 
 汐入小学校の学校目標は、このたよりの上に書かれている通り、 

元気でやりぬく子  すすんで学ぶ子  思いやりのある子 

それを受けて、本年度がスタートするにあたり、以下の３点を今年度の重点目標と定め

ました。 

★学ぶ意義や楽しさを実感できる授業づくり 

★人との関わりを通して、自分を見つめ直し、この学校で学ぶことに誇りが持

てる学級づくり 

★教職員が、自分の良さを発揮するとともに、学校としての組織的な対応で、 

１＋１＝３になる学校づくり 

 
 これをきっかけに、「小学生が学ぶ意義とは何か？」「小学生が学ぶ楽しさを感じるのは

どんな時か？」保護者のみなさんも、先生方とともに考えていただけたらありがたいです。 
 保護者のみなさまには、プリントでもお伝えしましたが、今年度の職員体制は、以下の

通りです。 
 
校  長   本 間 健 一   以下１８名の職員です。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

元 気 で や り ぬ く 子  

す す ん で 学 ぶ 子  

思 い や り の あ る 子  



 始業式では、こどもたちに、次のような話をしました。 
「汐入小学校の子どもたちの素晴らしい所は、それぞれの学年の子どもが、その学年の役

割をしっかりと果たしていることです。今日からは、１つ学年が進みました。去年の１つ

上の人たちがやっていたことを思い出して、良いことはまねをして、もっとこうした方が

いいと思ったことは、自分たちが良いと思うやり方に変えて行きましょう。それを漢字２

文字で言うと、ちょっと難しいのですが・・・・。

改善と言います。漢字で書ける人はいます

か？」 
何と６年生で２名が手をあげました。さすが

６年生です。 
「少しでも『改善』できるようにみんなで力

を合わせて行きましょう。」 
 
前年度の最終号にも書きましたが、今年本

校は、学校創立１４０周年という節目の年を

迎えます。５月１１日（金）には、航空写真

の撮影、１１月１７日（土）には、記念式典

を予定しています。子どもたちの一生の思い

出になるようにしたいと思います。先生方も張り切っています。地域や保護者の方にもご

協力をお願いする場面が多くなります。 
是非、積極的に参加して、子どもたちと共に、楽しい思い出を作っていただきたいと思

います。詳細については、随時お知らせいたします。 
 

みなさんの声に励まされて 
 春休み中に学校に、地域の方からお手紙をいただきました。とてもうれしく思い、全文

掲載させていただきます。 
 
「前略（春休み中、先生方どうぞお体を大切に） 
 お忙しい時節、つまらないお便りを差し上げます失礼をお許しください。 
 学校だより「かけ橋」回覧板でいつも読ませて頂いております。 
 今回２／１４～３／１３の分、ほんとうに楽しく読ませていただきました。白黒の方が 
 負け惜しみでなく、その向こうにあるもの、先生方や生徒の皆さんのお仕事ぶりや声 
まで聞こえてきそうです。私が、汐入小６年のときは、５クラスでした。朝早く行っ 
てサッカー。今、小規模校の大変さや良さ。友の会に入っているだけでなく、伺うこ 
とも、と思いました。汐入小校歌は歌えると（７６才）皆を驚かせ？。 
乱筆乱文お許しを。                         早々」 

 
ある先生が、 

「汐入小の保護者の方は、何かあると、お手紙や連絡帳で感謝の言葉をくださるので、こ

ちらとしても、『またがんばろう。』という気持ちにさせられます。」 
と言っていました。ありがたいことです。 
 また、入学式で、「どんな細かいことでも、なるべく早くご相談ください。」とお話しし

たら、さっそく、９日の朝、１年生の見送りについて、質問がありました。入学式の話を

しっかり聞いていてくださったんだなと、うれしく思いました。 
 これからも、どんどんお声をお寄せください。 


